Andere Theoretiker erfassen mit *componere* auch die Bildung oder Hervorbringung der *discantus* genannten Stimme:

Anon., *De tract. tonorum* (2. Hälfte d. 12. Jh.): De discantu et organo et eis componendis (ed. Schneider, *Gesch. d. Mehrstimmigkeit* II, Bln 1935, 115);

Anon., Trakt. mit dem Incipit „Quoniam de canendi scientia“ (2. Hälfte d. 12. Jh.), Cap. 14 *De discantu simpliciter*: Quisquis igitur discantor [nach Ed. Handschin, AML XIV, 1942, 23: discantum] bene et naturaliter cupis componere, consonantias, scilicet, diatessaron, diapente et diapason, ut pote omnino necessariae in promptu semper et bene notas studeas habere, per has enim discantus omnis qui naturaliter fit componitur, et sine istis ut vere discantus sit nullomodo potest componi...

Sed quia iste cantus quodammodo simplex est et minoris subtilitatis, quia non est nisi unus discantus, super unum discantum alium duplicem componamus, qui in se compositione diversus nec dissonans uni cantui per diversas consonantias dupliciter et naturaliter respondere possit, cuius exemplo et aliorum subtilitate gravioris compositionis benivoli huius doctrinae discipuli ad altiora scientia incrementa provehantur.

Cap. 15 *Ars ad componendum organum*: Ad organum itaque faciendum tria sunt necessaria ut sciatur, scilicet, quomodo incipiatur, quo ordine progrediatur, qua ratione terminetur. Necessarium est nichilominus organizatori ut consonantias, notas et in promptu habeat, quoniam sine istis organum nullomodo ab aliquo potest componi (ed. Seay, *An anon. treatise from St. Martial*, Ann. Mus. V, 1957, 33 ff.: XIV, 4–13 u. XV, 2–3);

Anon. [II] ex traditione Franconis, *Tract. de discantu* (spätes 13. Jh.): Idcirco artem sciendi componere et proferre discantum ex improviso quae diu latuit apud quosdam peritos musicos pro posse nostro nostris specialibus proponimus enotare. Videndum est ergo quid sit discantus, et unde dicatur, et ex quibus partibus et qualiter componatur, et quot vel quae requiruntur ad eius bonitatem (ed. Seay, Colorado Springs 1978, 30; vgl. dazu auch den nächsten Abschn. II. (3));

Jacobus Leod., *Speculum musicae* VII (zw. 1323 u. 1324/25), Cap. V: Nunc autem aliqui discantores vel discantum compositores nullam harum conditionum observant proprietatem, discantus faciunt non bonae concordiae, cantus faciunt silvestres, male placentes, difficiles, intricatos et quasi immensurabiles, sicque male custodiunt quattuor causas quae in discantibus requiruntur: materialem, ut sunt voces concordantes simul prolatae; formalem, ut est conveniens ordinatio, dispositio, compositio illarum (CSM 3, VII, 13: V, 15);

ibid., Cap. IX: Cum discantus, ut visum est, ex quibuscumque consonantiis confici non debeat, qua fronte audient discantare et discantus componere qui parum aut nihil de natura noverunt consonantiarum, qui inter illas discernere nesciunt quae sint concordantes secundum magis et minus, quae non, quibus amplius est utendum et in quibus locis ignorantque alia quae ad hanc requiruntur artem! (22: IX, 1).

Vor einem veränderten Gattungsverständnis legt Johannes de Grocheo dar, daß sich componere auf die oben angedeutete Neubildung einer Stimme, hier des Tenors, innerhalb eines mehrstimmigen Gefüges beziehen kann, demgegenüber ordinare die Adaption einer präexistenten Tonfolge („ex cantu antiquo... et prius composito“) in Hinsicht auf modus und mensura, bzw. Tonfolge und -dauer, bezeichnet. Seine Aussage ist insofern si-

gnifikant, als er nicht nur strikt beide Sachverhalte trennt, sondern im gleichen Zusammenhang mit componere ebenfalls die im folgenden Abschn. zit. Zusammensetzung mehrerer Stimmen anspricht:

*De musica* (um 1300): Volens autem ista componere primo debet tenorem ordinare vel componere et ei modum et mensuram dare. Pars enim principalior debet formari primo, quoniam ea mediante postea formantur aliae, quemadmodum natura in generatione animalium primo format membra principalia, puta cor, hepar, cerebrum, et illis mediantibus alia post formantur. Dico autem ordinare, quoniam in motellis et organo tenor ex cantu antiquo est et prius composito, sed ab artifice per modum et rectam mensuram amplius determinatur. Et dico componere, quoniam in conductibus tenor totaliter de novo fit et secundum voluntatem artificis modificatur et durat (ed. Rohloff, Lpz. 1972, 146).

Noch bis in die Mitte des 17. Jh. und vor allem im lat. Schrifttum Italiens wird die Schaffung aller oder einer von mehreren Stimmen eines polyphonen Gefüges – wie bei Johannes de Grocheo häufig parallel mit componere im Sinne der Stimmenzusammensetzung – mit dem vokabularen componere erfaßt, obwohl das Vordringen des vertikalen Begriffsverständnisses seit dem späten 15. Jh. zunehmend diesem ‚horizontalen‘ Wortgebrauch seine Legitimation zu entziehen scheint und es erst im 18. Jh. unter gänzlich veränderten Bedingungen zu einer neuerlichen Verbindung zwischen dem Terminus Composition und der Melodiebildung kommt (vgl. unten, V. (3)):

N. Burtius, *Musices opusculum* (Bologna 1487) II, 5: Demonstrata mensurati cantus fabricatione: modo dicendum qualiter super cantu plano ordinandum est. Igitur quando quis vellet super cantu plano mensuratum componere non vt primo dictum est sic incipiendum. Nam necessum est quod planus cantus primo fabricatus sit. secundo vero vt supranus magna solertia habendo respectum ad tenorem qui est planus cantus edatur siue componatur. Exinde ad contra bassum deueniendum et mente et oculis ac ratione bassum quicquid contra armonie dulcedinem obstiterit eradicando absoluendum. Et hec vobis quantum ad novos cantus fabricandos sufficiant (f. e vij' f.);

P. Aaron, *Toscanello in musica* (Venedig [1523] 1529) II: Cap. XXI *Del modo del comporre il controbasso, et controalto doppo il tenore et canto...* (f. K ii);

N. Vicentino, *L'antica musica ridotta alla moderna prattica* (Rom 1555), IV, Cap. 18 *Modo di comporre una parte sola di canto fermo* (f. 80'; vgl. dazu unten, III. (1)(b) Exkurs); A. Kircher, *Mvsurgia vniuersalis* (Rom 1650) V, 11: ...posita quoque Basi tanquam subiecto (quod subiectum esse potest, vel ex cantu firmo assumptum, vel ad libitum compositum)... (249).

(3) Eingeleitet durch einen unspezifischen und elementaren Gebrauch der Vokabel componere im 13. Jh. im Blick auf einen AUS MEHREREN STIMMEN BESTEHENDEN GESANG –

Anon. [II] ex traditione Franconis, *Tract. de discantu* (spätes 13. Jh.): Discantus dicitur quasi diversus cantus eo quod illi cantus ex quibus componitur differe debent, ita quod quando unus cantus ascendit, alter descendat (ed. Seay, Colorado Springs 1978, 30; vgl. dazu auch den Beleg im vorangegangenen Abschn. III. (2)); W. Odington, *Summa de speculatione musicae* (um 1300): Conducti sunt compositi ex pluribus canticis decoris cognitivis vel inventis et in diversis modis ac punctis iteratis in eodem tono vel in diversis... (CSM 14, 142: VI,14,2) –,

beginnen Theoretiker wohl erst um 1300, Mehrstimmigkeit nicht nur als Produkt mehrerer einzeln ‚zusammengefügt‘ Stimmen, sondern generell als Vorgang des additiven Zusammenfügens dieser Stimmen zu begreifen und vereinzelt die daraus resultierenden vertikalen Intervallrelationen als Ergebnis dieses Prozesses anzusprechen:

Johannes de Grocheo, *De musica* (um 1300): Quid igitur sit ductia et stantipes et quae earum partes et quae earum compositio, sic sit dictum. In quo propositum de simplici seu vulgari musica terminatur. De musica igitur composita et regulari sermonem perquiramus.

Quidam autem per experientiam attendentes ad consonantias tam perfectas quam imperfectas cantum ex duobus compositum invenerunt, quem quintum et discantum seu duplum organum appellaverunt. Et de hoc plures regulas invenerunt, ut apparet eorum tractatus aspicienti. Si tamen aliquis praedictas consonantias sufficienter cognoverit, ex modicis regulis poterit talem cantum et eius partes et eius compositionem cognoscere. Sunt enim aliqui, qui ex industria naturali et per usum talem cantum cognoscunt et componere sciunt.

Sed alii ad tres consonantias perfectas attendentes cantum ex tribus compositum, uniformi mensura regulatum invenerunt, quem cantum praecise mensuratum vocaverunt. Et isto cantu moderni Parisiis utuntur. Quem antiqui pluribus modis dividerunt, nos vero secundum usum modernorum in tres generaliter dividimus, puta motetos, organum et cantum abscisum, quem hoquetos vocant (ed. Rohloff, Lpz. 1972, 138, 4–23);

Motetus vero est cantus ex pluribus compositus, habens plura dictamina vel multimodam discretionem syllabarum, utrobique harmonialiter consonans. Dico autem ex pluribus compositus, eo quod ibi sunt tres cantus vel quattuor, plura autem dictamina, quia quilibet debet habere discretionem syllabarum tenore excepto, qui in aliquibus habet dictamen et in aliquibus non. Sed dico utrobique harmonialiter consonans, eo quod quilibet debet cum alio consonare secundum aliquam perfectarum consonantiarum, puta secundum diatessaron vel diapason vel diapason, de quibus superius diximus, cum de principiis tractabamus...

Organum vero, prout hic sumitur, est cantus ex pluribus harmonice compositus, unum tantum habens dictamen vel discretionem syllabarum...

Hoquetus est cantus abscisus, ex duobus vel pluribus compositus. Dico autem ex pluribus compositus, quia, licet abscisio vel truncatio sit sufficiens inter duos, possunt tamen esse plures, ut cum truncatione consonantia sit perfecta (144 ff., 13 ff.);

Anon., *De vocibus applicatis verbis* (frühes 14. Jh.): Vult etiam in compositione mottetorum haberi hec regula

generalis, videlicet quando unus cantus ascendit, alter descendat et non se inveniant in dissonancia in pluri quam in uno tempore, quia nimis foret asperum in auditu. Caveat etiam ne tritonum componat, quia, sicut dictum est, fit auribus nimis durum, et quando unus rumpit alius utatur brevibus vel longis et e converso (ed. Debenedetti, *Studi Medievali* II, 1906/07, 79, 33–38); Anon., *Ars discantus* (14. Jh.), Abschn. *De compositione contrapunctus*: Quicumque voluerit duos contrapunctus sive discantus componere super unum tenorem, debet se cavere ne duas equipollentes sive consimiles concordantias componat, ut in uno contrapunctu quintam et in alio duodecimam et e contra... (CS III, 92 b);

Abschn. *De compositione carminum*: Ad sciendum componere carmina vel motetos cum tribus, scilicet cum tenore carmine et contratenore, primo notandum est quod quando unisonus habetur super principalem tenorem, tunc tertia sub tenore vel quinta sub vel sexta sub... (93 b);

Aegidius de Murino, *De motettis componendis* (Mitte d. 14. Jh.): Tunc si vis facere motetum cum quatuor, tunc etiam ordinabis et colorabis contratenorem supra tenorem; et quando vis dividere contratenorem, tunc accipe tenorem, et contratenorem si componis cum quatuor, et ordinatis triplum supra, bene ut concordet cum tenore et contratenore (CS III, 124 b f.);

Guilielmus monachus, *De praeceptis artis musicae* (um 1480): Et nota quod circa compositionem quatuor vocum sive cum quatuor vocibus supra quemlibet cantum firmum sive supra quemlibet cantum figuratum... (CSM 11, 41);